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Oficio n2. 166/2025 — Gab/PMP.
Platina, 8 de maio de 2025.

Assunto: Resposta aos Requerimentos 14, 17, 18 e 19/2025 — Encaminha Projetos de Leis
Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atencdo ao encaminhamento dos Requerimentos, apreciado nesta Casa
Legislativa, apresentamos as seguintes consideracdes:

e Requerimentos: Foram analisados individualmente, e as respostas seguem anexas.

Outrossim, apresenta respeitosamente a Vossa Exceléncia a solicitagdo para
andlise, com base na Lei Organica do Municipio de Platina:

e Projeto de Lei n®. 16/2025 - “Autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei
Or¢amentéria para o exercicio financeiro de 2025 para adequac&o dos prédios pablicos as
normas do corpo de bombeiros e dé outras providéncias”.

e Projeto de Lei n?. 17/2025 - “Autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei
Orcamentdria para o exercicio financeiro de 2025, fortalecendo e ampliando a oferta da
Educacdo de Jovens e Adultos (EJA)”.

e Projeto de Lei n2. 18/2025 — “Autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei
Orgamentéria para o exercicio financeiro de 2025, para utilizagdo da Complementacdo da
Unido - VAAR do Fundo de Manutenc¢dio e Desenvolvimento da Educacdo Basica e de
Valorizagdo dos Profissionais da Educagdo (FUNDEB)".

e Projeto de Lei n®. 19/2025 — “Autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei
Orcamentéria para o exercicio financeiro de 2025, destinado ao Projeto Escola de
Qualificagdo, visando processo de capacitagdo atrelado a drea de informética”.

e Projeto de Lei n2. 20/2025 — “Autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei
Orgcamentdria para o exercicio financeiro de 2025, refere-se ao IGM SUS Paulista destinado
ao combate da Dengue”.

e Projeto de Lei n®. 21/2025 - “Autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei
Orgamentdria para o exercicio financeiro de 2025, Convénio do FEAS Fundo Estadual da
Assisténcia Social para custear o Programa de Beneficios Eventuais”.

A administragdo municipal reafirma seu compromisso com a transparéncia e a
parceria institucional com o Legislativo, sempre buscando atender aos interesses da populagdo
dentro das atribuicBes legais.
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DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LMA

Prefeito do Municipio

A Sua Exceléncia o Senhor s ——— e
Data: 08/05,20)
VALDIR FRAGOSO entmm e

Presidente da Camara Municipal de Platina - SP
Plendrio “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”
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PROJETO DE LEI N2 16, DE 6 DE MAIO DE 2025.

“Autoriza abertura de crédito adicional especial

gncamlnhado as é_t;ﬁsséeg,
n‘;mpetent’si:;“ao Sraiatie na Lei Orgamentéria para o exercicio financeiro de
%;ente daC. W 2025 para adequagdo dos prédios publicos as

normas do corpo de bombeiros e da outras

providéncias”.
Aprovado em »35! S_I °2§
na Sessao |
por MU

ST Y Ty O PREFEITO DE PLATINA, Estado de Sdo Paulo no
uso de suas atribuicbes legais, faz saber, que a
Camara Municipal de Platina, aprovando ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 12 Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2022-2025 do Municipio de Platina,
Estado de S3o Paulo, as dotacdes orcamentdrias, no valor de RS 320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais).

Art. 22 Fica incluido na Lei de Diretrizes Orgamentérias — LDO para o Exercicio de
2025, as dotacdes orgamentarias, no valor de RS 320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais).

Art. 32 Fica autorizado a abertura de crédito adicional especial no valor de RS
320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais), destinado a inclusdo das dotagdes, conforme classificacdo

orgamentaria abaixo:

02 Executivo

08 Assisténcia

08241 Assisténcia a Pessoa Idosa

082410009 Gestdo da Assisténcia ao Idoso

082410009.1.006700 Reforma e Adequagdo do Centro de Convivéncia do Idoso-CCl as normas

do Corpo de Bombeiros

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacdes
Fonte: 1 Tesouro
Aplicagao: 110.0000 Geral
Valor: RS 60.000,00

A\
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12361

123610020
123610020.1.006800
Corpo de Bombeiros
4.4.90.51.00.00.00
Fonte:

Aplicagdo:

N\
Valor:

27
27812
278120023
278120023.1.006900
Bombeiros
4.4.90.51.00.00.00
Fonte:
Aplicacdo:

E Valor:

Total
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Educagdo
Ensino Fundamental
Gestdo do Ensino Basico

Adequagdo da EMEF Prof. Terezinha Aparecida Gongalves as normas do

Obras e Instalagbes
1 Tesouro
110.0000 Geral

RS 60.000,00

Desporto e Lazer
Desporto Comunitario
Gestdo dos Desportos e Lazer

Reforma e Adequacio do Complexo Esportivo as normas do Corpo de

Obras e Instalagdes
1 Tesouro
110.0000 Geral

RS 200.000,00

RS 320.000,00

Art. 42 - O crédito especial autorizado pelo artigo 32 no valor de RS 320.000,00 (Trezentos e

vinte mil reais), com recursos préprios, provenientes de superavit financeiro apurado em balango

patrimonial do exercicio anterior, de acordo com o artigo 43, § 12, inciso | da Lei 4.320/64 de 17/03/64,

podendo ser suplementada por decreto se necessario.

Art. 52 - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.
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Prefeitura Municipal de Platina, 6 de maio de 2025.

77
DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Encaminhamos para andlise de Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei n2 16 de 2025, que “Dispde
sobre inclusdo de dotacdes orcamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢camentarias do
Municipio de Platina e abertura de crédito especial no orcamento programa para o Exercicio de 2025 e

da outras providéncias.”

O referido projeto visa a abertura de crédito especial no valor de RS 320.000,00 (Trezentos e vinte mil
reais), destinados a execugdo de obras de adequagdo dos prédios publicos as normas do Corpo de
Bombeiros de S3o Paulo é fundamental para garantir a seguranca das pessoas que frequentam esses
espacos. As normas do Corpo de Bombeiros visam garantir a seguranca das pessoas em caso de incéndio
ou outras emergéncias. A adequagdo dos prédios publicos a essas normas reduz o risco de acidentes e
protege a vida dos usudrios e funcionarios desses espacos. A legislagdo brasileira exige que os prédios
publicos atendam as normas de seguranca estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros. A ndo adequacgao
pode resultar em multas e até interdigdo do prédio, além de responsabilizagdo civil e criminal em caso
de acidentes, conforme justificativa do Setor de Obras (ANEXO).
A inclus3o das dotagBes orcamentdrias para o exercicio de 2025, terd como fonte superavit
— financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, atendendo o disposto no Artigo 43, §

19, inciso | da Lei 4.320/64 de 17/03/1964.

Portanto, em face da relevancia da matéria, solicitamos a especial atengdo dos nobres
vereadores para apreciagdo e aprovagdo do referido Projeto de Lei, de modo que seja analisado,

discutido e votado, necessariamente em SESSAO ORDINARIA.

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA
Prefeito Municipal
A Sua Exceléncia, Senhor,
Valdir Fragoso
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
Platina —SP.
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SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E
SERVICOS PUBLICOS/PMP

JUSTIFICATIVA

Objeto: Reforma e Adequacédo do Centro de Convivéncia do Idoso (CCI) as

Normas de Acessibilidade e Seguranca contra Incéndios

Em atendimento as exigéncias das normas de acessibilidade e do Corpo de
Bombeiros, faz-se necessaria a realizacao de reformas e adequagdes no Centro
de Convivéncia do Ideso (CCI), visando a obtencao do Auto de Vistoria do Corpo
de Bombeiros (AVCB) e a seguranca dos usuarios da unidade. Essas adequagoes
séo essenciais para garantir um ambiente acessivel, seguro ¢ em conformidade

com a legislacao vigente.

Entre as principdis intervencoes necessarias, destacam-se:

o Demolicdo de palco existente: O palco atualmente presente na unidade
encontra-se em desuso e em desconformidade com as normas de
acessibilidade. Sua remocao permitira a adequacdao do espaco para

melhor circulacao e utilizacao pelos frequentadores.

« Recomposicdo do piso: Apos a demolicéo do palco, sera necessaria a
recomposicdo do piso para garantir a uniformidade e acessibilidade do

ambiente.

» Instalacéio de porta com barra de panico: Para atender as exigéncias
de seguranca e facilitar a evacuacéo em situacées de emergéncia, sera

instalada uma porta com barra de panico no saléo principal do CCL

o Sinalizacdo de emergéncia e instalacdo de extintores de incéndio: A
unidade necessita da implementacéo de sinalizacdo adequada para rotas
de fuga, bem como a instalacdo e/ou substituicdo de extintores de

incéndio conforme as normas vigentes.

Rua Joao de Souza Martins, 577 - CEP: 19990-015 - Platina/SP




g

Prefeitura Municipal de Platina

Ao -y PLATINA

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 PODD> THASKLNANDS Fon Yook
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

¢ Aumento da quantidade de luminarias de emergéncia: Considerando
a necessidade de seguranca em caso de falta de energia, sera realizada a
ampliacao do numero de luminarias de emergéncia, garantindo a

iluminacao adequada para evacuacgao segura do espaco.

¢ Outras reformas estruturais: Além das intervencdes mencionadas,
outras adequacoes poderao ser realizadas conforme necessario, visando
atender integralmente as demandas da Secretaria Municipal de

~ Promocao e Bem-Estar Social.

Diante dessas inadequacoes, faz-se imprescindivel a destinacdo de recursos
para a realizacao das intervencdes necessarias, garantindo a adequacao do
espaco as normativas legais, a seguranca dos usuarios e a viabilidade de
obtencao do '‘AVCB, permitindo o funcionamento regular do Centro de

Convivéncia do Idoso (CCI).

O valor estimado para a realizacdo das adequacdes é de R$ 60.000,00

(sessenta mil reais).

Diante da necessidade de cumprimento das normas e visando proporcionar um
" ambiente seguro e adequado aos idosos que frequentam a unidade, solicitamos
a abertura de dotacdo orcamentaria para viabilizar a execucao das referidas

reformas.

waﬁﬁw Dﬁl/@/hq \Oﬂwﬂa

MATHEUS OLIVEIRA PEREIRA
ENGENHEIRO CIVIL

Matheus Oliveira Pereira
Engenheiro Civil
CREA/SP: 5071176192
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SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E
SERVICOS PUBLICOS/PMP

JUSTIFICATIVA

Objeto: Adequacdao da EMEF Professora Terezinha Aparecida Goncalves
conforme normas de acessibilidade e exigéncias do Corpo de Bombeiros para

obtencao do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB)

A EMEF Professora Terezinha Aparecida Gongalves possuia o AVCB até o ano
de 2024. No entanto, devido a execugao de obras de reforma e ampliacdo da
unidade escolar, tornou-se necessario aguardar a conclusio desses servicos
para dar continuidade ao processo de revalidacao da referida licenca. A obra foi
finalizada em janeiro de 2025, sendo essencial, agora, a adequacdo das

instalacoes da escola para atendimento as normativas vigentes.

Com o aumento da area construida da unidade escolar, torna-se indispensavel

a execuc¢ao das seguintes adequagdes para obtencao do AVCB:

» Prolongamento do sistema de hidrantes, garantindo a cobertura total
da area ampliada e a seguranca contra incéndios;

¢ Aumento na quantidade de luminarias de emergéncia, assegurando
visibilidade adequada em situacoes de evacuacao;

¢ Ampliacdo e adequacédo da sinalizacdo de emergéncia, conforme
exigido pelas normativas do Corpo de Bombeiros;

¢ Instalacdo de novos extintores de incéndio, de acordo com a area
ampliada e os riscos identificados;

e Manutencéo das instalacdes elétricas, visando garantir a seguranca
dos usuarios e o funcionamento adequado dos equipamentos de
seguranca;

o Instalacédo de corriméos em escadas e rampas de acesso, assegurando

a acessibilidade e prevencao de acidentes.
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Diante dessas inadequacées, faz-se imprescindivel a destinacdo de recursos
para a realizacdo das intervencdes necessarias, garantindo a adequacio do
espaco as normativas legais, a seguranca dos usuarios e a viabilidade de
obtencéo do AVCB, permitindo o funcionamento regular da EMEF Professora

Terezinha Aparecida Goncalves.

O valor estimado para a realizacdo das adequacdes é de R$ 60.000,00

(sessenta mil reais).

Diante do exposto, solicitamos a abertura de dotacéo orcamentaria para a
execucao das adequacoes necessarias, garantindo o cumprimento das normas
de acessibilidade e seguranca do Corpo de Bombeiros, bem como a revalidacio
do AVCB da unidade escolar. Ressaltamos que tais medidas sdo imprescindiveis
para a seguranca de alunos, professores e demais funcionarios, além de serem

condic¢des obrigatérias para o funcionamento regular da escola.

ﬂ/)ﬁjﬁﬁﬁ Oﬁ(\/uu/lo &’ww

Matheus Oliveira Pereira
Engenheiro Civil
CREA/SP: 5071176192
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SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E
SERVICOS PUBLICOS/PMP

JUSTIFICATIVA

Assunto: Reforma e Adequacdo do Complexo Esportivo as Normas de

Acessibilidade e do Corpo de Bombeiros para Obtencéo do AVCB

O presente documento tem como objetivo justificar a necessidade de abertura
de dotagao or¢camentaria para a reforma e regularizacao do Complexo Esportivo,
visando atender as normas de acessibilidade e as exigéncias do Corpo de

Bombeiros, a fim de obter o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB).

Atualmente, o Complexo Esportivo apresenta diversas inconformidades que
comprometem a seguranca dos usuarios e a acessibilidade ao local, conforme

destacado a seguir:

1. Auséncia de sinalizacédo de emergéncia e equipamentos de combate
a incéndio: O local ndo possui sinalizacao adequada para rotas de fuga
e nao dispbe de extintores de incéndio em numero e localizacao
conforme as normas vigentes, colocando em risco a integridade fisica
dos frequentadores em caso de sinistro.

2. Irregularidade na quadra do gindsio de esportes: A quadra foi
construida a um nivel inferior ao piso do ginasio, com um desnivel de
1,00 metro, acessado por uma rampa que néo atende as exigéncias da
norma de acessibilidade. A inclinagéo e a largura da rampa estdo em
desacordo com os parametros estabelecidos, dificultando o acesso
seguro de pessoas com mobilidade reduzida.

3. Auséncia dos recuos minimos na quadra: A quadra do ginasio nao
possui os recuos minimos exigidos pelas normas esportivas e de
seguranca, impactando diretamente a realizacédo de atividades
esportivas e podendo comprometer a seguranca dos atletas e do publico

presente.

Rua Joao de Souza Martins, 577 - CEP: 19990-015 - Platina/SP
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Diante dessas inadequacées, faz-se imprescindivel a destinacao de recursos
para a realizacdo das intervencdes necessarias, garantindo a adequacao do
éspaco as normativas legais, a seguranca dos usuéarios e a viabilidade de

obtencao do AVCB, permitindo o funcionamento regular do Complexo Esportivo.

O valor estimado para a realizacio das reformas e adequacgoes € de R$
200.000,00 (duzentos mil reais).

Solicitamos, portanto, a viabilizacdo da abertura de dotacao orcamentaria para

a execucao das melhorias necessarias, possibilitando a conformidade do local

N
com as diretrizes de seguranca e acessibilidade, bem como a continuidade das
atividades esportivas e recreativas de forma segura e inclusiva.

Matheus Oliveira Pereira
Engenheiro Civil
CREA/SP: 5071176192
2D
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PAUTA DA 72 SESSAO ORDINARIA
12/5/2025 - 19 HORAS - SEGUNDA-FEIRA

MATERIA : EMENTA
2
ATA DA 62 SESSAO ORDINARIA — 28/04/2025
PROJETO DE LEI N2 6/2025 Dispée sobre isencdo de IPTU a
Legislativo aposentados.
PROJETO DE LEI N2 16/2025 Autoriza abertura de crédito adicional
Executivo especial na Lei Orgamentéria para o
exercicio financeiro de 2025 para
adequacdo dos prédios publicos s normas
do corpo de bombeiros e dad outras
providéncias. (RS 320.000,00)
PROJETO DE LEI N2 17/2025 : Autoriza abertura de crédito adicional
Executivo especial na Lei Orgamentdria para o
~ exercicio financeiro de 2025, fortalecendo

e ampliando a oferta da Educagdo de
Jovens e Adultos — EJA. (R$41.000,00)

PROJETO DE LEI N2 18/2025 Autoriza abertura de crédito adicional
Executivo especial na Lei Orgamentdria para o
exercicio financeiro de 2025, para a
utilizagdo da Complementagdo da Unido —
VAAR do Fundo de Manutengio e
Desenvolvimento da Educag3o Bésica e de
Valorizagdo dos Profissionais da Educacdo -
FUNDEB. (R$237.000,00)

PROJETO DE LEI N2 19/2025 Autoriza abertura de crédito adicional
Executivo especial na Lei Orgamentdria para o
exercicio financeiro de 2025, destinado ao
Projeto Escola de Qualificagdo, visando
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processo de capacitacdo atrelado a drea de
informatica. (R$24.000,00)

PROJETO DE LEI N2 20/2025
Executivo

Autoriza abertura de crédito adicional
especial na Lei Orgamentdria para o
exercicio financeiro de 2025, refere-se ao
IGM SUS Paulista destinado ao combate da
Dengue. (R$50.000,00)

PROJETO DE LEI N2 21/2025
Executivo

Autoriza abertura de crédito adicional
especial na Lei Orcamentéria para o
exercicio financeiro de 2025. Convénio do
FEAS — Fundo Estadual da Assisténcia
Social para custear o Programa de
Beneficios Eventuais. (R$17.000,00)

REQUERIMENTO N2 21/2025
Lucas

Referente a veiculo danificado da frota
Municipal.

REQUERIMENTO N2 22/2025 Informagdes sobre a Clinica Veterinaria.

Lucas

REQUERIMENTO N¢ 23/2025 Informagdes sobre a jornada de trabalho

Joacir dos farmacéuticos.

REQUERIMENTO N2 24/2025 Requer informagdes referente aos gastos

Joacir realizados com refeicdes de Servidores
Publicos Municipais.

INDICAGAQ N2 21/2025 Indica que seja retomada a produgdo de

Lucia paes franceses pelo Poder Executivo
Municipal.

INDICAGAO N2 22/2025 Indica que viabilize estudos no sentido de

Lucia capacitar os dentistas em endodontia.

INDICAGAO N2 23/2025 Indica reparos necessérios no Parquinho

Lucas Municipal.

MOGAO DE LOUVOR N2 2/2025 A senhora Ana Maria de Carvalho,

Valdir Coordenadora  Pedagdgica da Rede

Municipal de Ensino, pelos relevantes
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servicos prestados a educacdo do
Municipio e pela conquista do Prémio
Exceléncia Educacional do Programa

Alfabetiza Juntos SP.
MOGCAO DE LOUVOR N@ 3/2025 Ao Senhor José Domingos de Lima,
Lucas carinhosamente conhecido como Zé da
' : Platina, por sua notavel trajetéria no setor
- ' agropecuario e sua expressiva contribuicio

ao desenvolvimento econdmico e social
deste Municipio.

MATERIA EMENTA

|
!

MES DE COMBAT
EXPLORACAO SEXUAL INEFANTIL

b"‘ P "’D e :3A

Platina, 8 de maio de 2025.
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A Procuradoria Juridica
A/C dr. Pedro Paulo

Solicitamos dessa Procuradoria, de acordo com o artigo 159, do
Regimento Interno, Parecer Técnico, referente Projeto de Lei n2 16/2025 - Executivo, que
Autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei Orgamentéria para o exercicio
financeiro de 2025 para adequag&o dos prédios publicos as normas do corpo de bombeiros
e da outras providéncias.

Atenciosamente,

CLENIL NDES DOS SANTOS
Presidente da Comissdo de Const. de Justica e Redagdo
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OFICIO N2 60/2025/CCJR/CM

Platina, 13 de maio de 2025.

Ao Senhor

Alexandre Roberto Nogueira

Comissao de Constituicdo de Justica e Redagdo.
Platina/SP

CEP: 19990-015

Assunto: Reunido de Comissao

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizara dia 15 DE
MAIO DE 2025, QUINTA-FEIRA, AS 8h30, no Plendrio da Camara Municipal, onde ser3o estudados
os Projetos abaixo relacionados para a emissdo de PARECERES.

e PROJETO DE LEI N2 6/2025 - Legislativo — Dispde sobre isen¢do de IPTU 2
aposentados;

e PROJETO DE LEI N2 16/2025 — Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orgamentdria para o exercicio financeiro de 2025
para adequacdo dos prédios publicos as normas do corpo de bombeiros e da
outras providéncias. (RS 320.000,00);

e PROJETO DE LEI N2 17/2025 - Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orgamentaria para o exercicio financeiro de 2025,

fortalecendo e ampliando a oferta da Educacdo de Jovens e Adultos — EJA.
(R$41.000,00);
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e PROJETO DE LEI N2 18/2025 — Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentéria para o exercicio financeiro de 2025,
para a utilizagdo da Complementagdo da Unido — VAAR do Fundo de
Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educac¢do - FUNDEB. (R$237.000,00);

e PROJETO DE LEI N2 19/2025 — Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentdria para o exercicio financeiro de 2025,
destinado ao Projeto Escola de Qualificagdo, visando processo de capacitagdo
atrelado a drea de informatica. (R$24.000,00);

e PROJETO DE LEI N2 20/2025 — Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orgamentdria para o exercicio financeiro de 2025,
refere-se ao IGM SUS Paulista destinado ao combate da Dengue.
(R$50.000,00), €;

- PROJETO DE LEI NO 21/2025 — Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orgamentdria para o exercicio financeiro de 2025.
Convénio do FEAS — Fundo Estadual da Assisténcia Social para custear o
Programa de Beneficios Eventuais. (R$17.000,00).

Atenciosamente,

ae@:n{oes DOS SANTOS

PRESIDENTE DA CCIR
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OFICIO N2 61/2025/CCIR/CM

Platina, 13 de maio de 2025.

Ao Senhor

Gilberto Ferreira de Lima

Comissdo de Constituicdo de Justica e Redagdo .
Platina/SP

CEP: 19990-015

Assunto: Reunido de Comissdo

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comiss3o que se realizara dia 15 DE
MAIO DE 2025, QUINTA-FEIRA, AS 8h30, no Plendrio da Camara Municipal, onde serdo estudados
os Projetos abaixo relacionados para a emissdo de PARECERES.

® PROJETO DE LEI N2 6/2025 — Legislativo — Dispde sobre isen¢do de IPTU &
aposentados;

* PROJETO DE LEI N® 16/2025 - Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentéria para o exercicio financeiro de 2025
para adequacdo dos prédios publicos as normas do corpo de bombeiros e da
outras providéncias. (RS 320.000,00);

® PROJETO DE LEI N2 17/2025 - Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional ecpecial na Lei Oreamentsria para o exercicio financeiro de 2025,
fortalecendo e ampliando a oferta da Educagdo de Jovens e Adultos — EJA.
(R$41.000,00);
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e PROJETO DE LEI N2 18/2025 — Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentéria para o exercicio financeiro de 2025,
para a utilizagdo da Complementacio da UniSio — VAAR do Fundo de
Manutencdo e Desenvolvimento da Educa¢do Basica e de Valorizacdo dos
Profissionais da Educagéo - FUNDEB. (R$237.000,00);

® PROJETO DE LEI N2 19/2025 — Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentéria para o exercicio financeiro de 2025,
dectinado a0 Projeto Eccola de Qualificag3o, vicando procecso de capacitacio
atrelado a érea de informatica. (R$24.000,00);

e PROJETO DE LEI N2 20/2025 - Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentéria para o exercicio financeiro de 2025,
refere-se ao IGM SUS Paulista destinado ao combate da Dengue.
(R$50.000,00), e;

® PROJETO DE LEI N2 21/2025 - Executivo - Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orgamentaria para o exercicio financeiro de 2025.
Convénio do FEAS - Fundo Estadual da Assisténcia Social para custear o
Programa de Beneficios Eventuais. (R$17.000,00).

Atenciosamente,

CLE DES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CCIR
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OFICIO Ne 62/2025/COFFC/CM

Platina, 13 de maio de 2025.

Ao Senhor

Clenil Mendes dos Santos

Comissdo de Orgamento, Finangas, Fiscalizag3o e Controle
Platina/SP

CEP: 19990-015

Accunto: Rounido de Comicclo

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizara dia 15 DE
MAIO DE 2025, QUINTA-FEIRA, AS 8h30, no Plendrio da Camara Municipal, onde serdo estudados
os Projetos abaixo relacionados para a emissdo de PARECERES.

® PROIJETO DE LEI N° 6/2025 — Legislativo — Dispde sobre isengdo de IPTU 3
aposentados;

® PROJETO DE LEI N® 16/2025 — Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lej Orcamentdria para o exercicio financeiro de 2025
para adequagdo dos prédios publicos 3s normas do corpo de bombeiros e d3
outras providéncias. (R$ 320.000,00);

® PROJETO DE LEI N2 17/2025 - Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orgamentdria para o exercicio financeiro de 2025,
fortalecendo e ampliando a oferta da Educagdo de Jovens e Adultos - EJA.
(R$41.000,00);
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e PROJETO DE LEI N2 18/2025 — Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentéria para o exercicio financeiro de 2025,
para a utilizagdo da Complementagdo da Unido — VAAR do Fundo de
Manutencdo e Desenvolvimento da Educagdo Bésica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educacdo - FUNDEB. (R$237.000,00);

e PROJETO DE LEI N2 19/2025 — Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentéria para o exercicio financeiro de 2025,
destinado ao Projeto Escola de Qualificacao, visando processo de Capacitagao
atrelado a drea de informética. (R$24.000,00);

® PROJETO DE LEI N2 20/2025 - Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orgamentéria para o exercicio financeiro de 2025,
refere-se ao IGM SUS Paulista destinado ao combate da Dengue.
(R$50.000,00), €;

® PROJETO DE LEI N2 21/2025 — Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentiria para o exercicio financeiro de 2025
Convénio do FEAS - Fundo Estadual da Assisténcia Social para custear o
Programa de Beneficios Eventuais. (R$17.000,00).

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO DE CAQ@ALHO

PRESIDENTE DA COFFC
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OFICIO N2 63/2025/COFFC/CM

Platina, 13 de maio de 2025.

Ao Senhor

Joacir Benedito Carro

Comissdo de Orgamento, Finangas, Fiscalizagdo e Controle
Platina/SP

CEP: 19990-015

Assunto: Reunido de Comissdo

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizaré dia 15 DE
MAIO DE 2025, QUINTA-FEIRA, AS 8h30, no Plendrio da CAmara Municipal, onde serdo estudados

Os Projetos abaixo relacionados para a emissao de PARECERES.

e PROJETO DE LEI N2 6/2025 — Legislativo — Disp&e sobre isengdo de IPTU 3

aposentados;

® PROJETO DE LEI N2 16/2025 - Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentaria para o exercicio financeiro de 2025
para adequagéo dos prédios publicos as normas do corpo de bombeiros e d4

outras providéncias. (RS 320.000,00);

® PROJETO DE LEI N® 17/2025 - Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Org¢amentdria para o exercicio financeiro de 2025,

fortalecendo e ampliando a oferta da Educacdo de Jovens e Adultos -
(R$41.000,00);

EJA.
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o PROJETO DE LEI N2 18/2025 - Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentéria para o exercicio financeiro de 2025,
para a utilizacgdo da Complementagdo da Unido — VAAR do Fundo de
Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educacdo - FUNDEB. (R$237.000,00);

* " PROJETO DE LEI N2 19/2025 — Executive — Autoriza abertura da erédita
adicional especial na Lei Orcamentaria para o exercicio financeiro de 2025,
destinado ao Projeto Escola de Qualificagdo, visando processo de capacitacdo
atrelado a drea de informética. (R$24.000,00);

e PROJETO DE LElI N2 20/2025 - Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orgamentéria para o exercicio financeiro de 2025,
refere-se ao IGM SUS Paulista destinado ao combate da Dengue.
(R$50.000,00), e;

¢ PROJETO DE LEI N2 21/2025 - Executivo — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentéria para o exercicio financeiro de 2025.
Convénio do FEAS — Fundo Estadual da Assisténcia Social para custear o
Programa de Beneficios Eventuais. (R$17.000,00).

Atenciosamente,

M@mmo

PRESIDENTE DA COFFC
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PARECER JURIDICO OPINATIVO

Projeto de Lei n.° 16/2025

Parecer juridico n.° 41/2025.

“Autoriza a abertura de crédito adicional
especial na Lei Orcamentdria para o exercicio financeiro de

2025, para adequacdes de prédios piublicos a4s normas de corpo
de bombeiro e das outras providéncias”.

Primeiramente cumpre informar que O parecer

~ juridico que se d& tem por objetivo uma andlise técnica das

disposicdes da propositura, mormente observando se estdo de

acordo com as exigéncias constitucionais e legais,

—~, remanescendo aos agentes ©politicos o estudo sobre a
viabilidade da proposta no que tange ao interesse publico.

Assim sendo, tal manifestacdo é apenas
opinativa e ndo vinculante.

Foi encaminhado a este Procurador Juridico,
O Projeto de Lei ora debatido, que visa abertura de crédito
especial no valor de RS 320.000,00 (trezentos e vinte mil
reais),destinados & execucdo de obras de adequacdo dos
prédios publicos as normas do corpo de bombeiro, visando
reduzir o risco de acidentes e proteger a vida dos usudrios
e funciondrios deste especo.

Lt
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Conforme, justificativa apresentada, a
inclusdo da dotacéo orcamentéaria, terd como fonte O superdvit
financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio
anterior, atendendo o disposto no art. 43y 8k T da  tel
~ 4.320/64 |

Analisando o mérito, tal norma atende o
disposto, no art. 29V, <da 1ei Orgdnica do Municipio, nao
vislumbrando neste momento vicio de natureza Constitucional.

Diante do exposto nos paragrafos acima, a
Procuradoria Juridica, entende pela legali
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PARECER N2 29/2025
COMISSAO DE CONSTITUICAO DE JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N2 16/2025 - Executivo -
Autoriza abertura de crédito adicional especial
na Lei Orcamentdria para o exercicio financeiro
de 2025 para adequac3o dos prédios publicos as
normas do corpo de bombeiros e da outras
providéncias.

A Comissdo de Constituicdo de Justica e Redagdo, reunindo seus membros
nesta data, analisou a matéria e, acompanhando o voto do Relator, manifesta-se
FAVORAVELMENTE 3 aprovagdao do PROJETO DE LEI N2 16/2025 - Executivo, reservando ao
Plenario a decis3o final.

Sala das Comissdes, “Plenario Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 15 de maio

de 2025.
Ny P
o
Cle endes dos Santos lexandre Roberto Nogueira
Presidente Relator

Gilberto Ferreira de Lima
Membro
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RELATORIO REFERENTE AO PROJETO DE LEI N2 16/2025 - Executivo -
Autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei Orcamentéria
para o exercicio financeiro de 2025 Para adequac¢do dos prédios
publicos as normas do corpo de bombeiros e da outras providéncias.

I- INTRODUCAO

O Projeto de Lei n® 16/2025, de autoria do Poder Executivo, propde a abertura de
crédito adicional especial na Lei Orcamentdria de 2025, com o objetivo de adequar os prédios
publicos as normas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros, visando 3 seguranca e prevencgdo de
incéndios e outras emergéncias nas dependéncias publicas, foi encaminhado a este Relator por
meio do Oficio n® 60/2025, para anlise e Parecer.

- PARECER TECNICO DO PROCURADOR LEGISLATIVO

O Projeto foi analisado com base nos aspectos legais e técnicos, sendo que o
Parecer Técnico da Procuradoria Legislativa indicou a conformidade do Projeto com a
Constituicdo Federal. O Procurador Legislativo manifestou-se no sentido de que a propositura
em analise ndo possui qualquer impedimento constitucional ou regular no tocante e tramitagdo.

- DO VOTO DO RELATOR

A proposta em andlise trata da abertura de crédito adicional especial, o que
encontraamparo no artigo 167, § 39, da Constituicdo Federal, que permite a abertura de créditos
adicionais quando as despesas n3o puderem ser previstas na Lei Org¢amentdria Anual (LOA).

No caso em questdo, a adequacdo das edificagdes publicas as normas do Corpo de
Bombeiros configura necessidade imprevista que justifica a abertura do crédito adicional. Em
relagdo ao mérito, a medida Proposta visa a adequacdo das estruturas fisicas dos prédios
publicos, priorizando a seguranca da populagdo, o que é de extrema relevancia e urgéncia.

Diante do exposto, conclui-se que a proposta é compativel com as normas
constitucionais e infraconstitucionais, e n3o encontra 6bices legais ou regimentais para sua
tramitagdo.
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IV- CONCLUSAO

Desta forma, esta Relator opina favoravelmente a tramitagdo do Projeto de Lei n®
16/2025 - Executivo, por entender que o mesmo esta em conformidade com os principios
constitucionais e legais, estando apto a seguir para deliberagdo em Plenério.

Sala das Comissdes, Plenério “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 15 de maio

oy
lexandre Roberto Nogueira
Relator

de 2025.
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PARECER N2 19 DA COMISSAO DE ORCAMENTO,
FINANCAS, FISCALIZACAO E CONTROLE

PROJETO DE LEI N2 16/2025 - Executivo -
Autoriza abertura de crédito adicional especial
na Lei Orcamentdria para o exercicio financeiro
de 2025 para adequacdo dos prédios publicos as
normas do corpo de bombeiros e dé outras
providéncias.

A COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS, FISCALIZACAO E CONTROLE,

reunindo seus membros nesta data, analisou a matéria e, acompanhando o voto do Relator, faz
do competente Relatério o seu Parecer, emitindo PARECER FAVORAVEL ao PROJETO DE LEI N®
16/2025 - Executivo, reservando ao Plenério a decisdo final.

Sala das Comissdes, “Plendrio Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 15 de maio
de 2025.

QWO Clen endés dos Santos

Presidente Relator

Joati nedito Carro
Membro
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RELATORIO REFERENTE AO PROJETO DE LEI N2 16/2025 - Executivo -
Autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei Orgcamentaria
para o exercicio financeiro de 2025 para adequag¢do dos prédios
publicos as normas do corpo de bombeiros e da outras providéncias.

I - INTRODUGAO

O Projeto de Lei n® 16/2025, de autoria do Poder Executivo, tem por finalidade
autorizar a abertura de crédito adicional especial no valor de RS 320.000,00 (trezentos e vinte
mil reais), a ser incorporado ao orcamento do exercicio financeiro de 2025, com a destinagdo
especifica de promover as adequagdes necessarias nos prédios publicos municipais, conforme as
exigéncias do Corpo de Bombeiros, foi encaminhado a este Relator por meio do Oficio n®
62/2025, para andlise e Parecer.

I - PARECER TECNICO DO PROCURADOR LEGISLATIVO

O Projeto foi analisado com base nos aspectos legais e técnicos, sendo que o
Parecer Técnico da Procuradoria Legislativa indicou a conformidade do Projeto com a
Constituicdo Federal. O Procurador Legislativo manifestou-se no sentido de que a propositura
em analise ndo possui qualquer impedimento constitucional ou regular no tocante e tramitacdo.

Il - DO VOTO DO RELATOR

Este Relator apds examinar os aspectos financeiros e orcamentérios da proposicado
manifesta-se favoralvemente ao Projeto, por considerar que as adequacdes propostas envolvem
a implementagdo de medidas de seguranca e prevencdo de incéndios, como instalacdo de
sistemas de combate a incéndio, sinalizacdo de emergéncia, saidas de evacuagao e outras
intervengdes estruturais que visam garantir a integridade fisica dos usudrios e a conformidade
com as normas técnicas vigentes.

A solicitagdo atende ao disposto no artigo 41, inciso Il, da Lei n® 4.320/64, que
trata dos créditos adicionais especiais, e apresenta compatibilidade com os principios da
responsabilidade fiscal, j4 que a fonte dos recursos estd devidamente identificada, ndo
comprometendo o equilibrio orgamentério e financeiro do Municipio.
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Cabe destacar que a adogdo dessas medidas é ndo apenas uma exigéncia legal,
mas uma iniciativa fundamental para a preservagdo da vida e do patriménio publico,
evidenciando o zelo da Administracdo pela seguranca da populagao.

IV- DA CONCLUSAO

Diante do exposto, e considerando a legalidade, a oportunidade e o interesse
publico da matéria, este Relator opina pelo parecer FAVORAVEL a aprovagdo do Projeto de Lei
N n? 16/2025, reservando a decisdo final ao Plendrio.

Sala das Comiss®es, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 15 de maio
de 2025.

“~

7
Clenil s dos Santos

Relator
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ATA DA REUNIAO DAS COMISSOES PERMANENTES, REALIZADA EM 15 DE MAIO DE
2025.

Em quinze de maio de dois mil e vinte e cinco, as oito horas e trinta minutos, na Sala das Comissdes da
Camara Municipal, reuniram-se os membros das Comissdes Permanentes abaixo assinados, apos
convocagdo feita pelos respectivos Presidentes. Nesta oportunidade, analisaram os Projetos abaixo
listados e na sequéncia emitiram Parecer de forma que corroborasse a analise por parte dos demais
vereadores. 1 — Projeto de Lei n°® 6/2025 — Legislativo (Proposigdo do Vereador Valdir) — que dispde
sobre isengdo de IPTU a aposentados. Apo6s analisarem o Projeto, o vereador e Relator da Comissdo de
Justica e Redagfo, Alexandre Nogueira, relata que o Projeto foi feito obedecendo as normas legais e
que ndo possui qualquer impedimento constitucional e, ainda elaborado em conformidade com a técnica
legislativa. Clenil, relator da Comisséo de Orgamento, Finangas, F iscalizagdo e Controle, comenta que
haverd queda de arrecadagéo, mas que ele mesmo, a alguns anos propds essa concessdo, assim como
outros vereadores, mas foram vetados pelo Prefeito, alegando inconstitucionalidade. Mas, relata que é
- uma medida que representa um avango social ao conceder esse beneficio tributdrio a um grupo
economicamente vulnerével, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida de aposentados. O
Relator propds emenda ao Projeto, dizendo que nele deverd constar uma emenda de forma que fique
definido alguns critérios, de forma clara, como por exemplo fracionar isengdo por idade, metragem do
imével, dentre outros; 2 — Projeto de Lei n° 16/2025 — Executivo — que autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Or¢amentdria para o exercicio financeiro de 2025 para adequagdo dos
prédios publicos as normas do corpo de bombeiros e da outras providéncias (R§ 320.000,00). Ambas
as Comissdes se manifestaram favoraveis e os Relatores emitiram relatério pela aprovagio; 3 — Projeto
de Lei n° 17/2025 — Executivo — que autoriza abertura de crédite adicional especial na Lei
Or¢amentdria para o exercicio financeiro de 2025 Jortalecendo a ampliando a oferta da Educagdo de
Jovens e Adultos — Eja (R$ 24.000, 00). Ambas as Comissdes se manifestaram favoraveis e os Relatores
emitiram relatério pela aprovagéo; 4 — Projeto de Lei n® 18/2025 — Executivo — que qutoriza abertura
de crédito adicional especial na Lei Or¢amentdria para o exercicio financeiro de 2025, para utilizagdo
da complementagdo da Unido — VAAR do Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagao
Bdsica e de Valorizagdo dos profissionais da Educagdo — Fundeb (237.000,00). Ambas as ComissSes
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\ de 2025, ‘refere-se ao IGM SUS Paulista destinado ao combate da Dengue (R$ 50.000,00). Ambas as

se manifestaram favoréveis e os Relatores emitiram relatério pela aprovagdo; 5 — Projeto de Lei n°
19/2025 — Executivo — que autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei Or¢amentdria para
o exercicio financeiro de 2025, destinado ao Projeto Escola de Qualificacdo, visando processo de
capacitagdo atrelado a are de informdtica (RS 24.000,00). Ambas as Comissdes se manifestaram
favoréveis e os Relatores emitiram relatério pela aprovagdo, 6 — Projeto de Lei n°® 20/2025 — Executivo

— que autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei Or¢amentdria para o exercicio financeiro

Comissdes se manifestaram favoréveis e os Relatores emitiram relatdrio pela aprovagdo; 7 — Projeto
de Lei n° 21/2025 — Executivo — que autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei
Orgamentdria para o exercicio financeiro de 2025, convénio do FEAS — Fundo Estadual da Assisténcia
para custear o Programa de Beneficios Eventuais (17.000,00). Ambas as Comissdes se manifestaram
favordveis e os Relatores emitiram relatério pela aprovagdo. Nada mais, a reunido foi declarada
encerrada. Sala das Comissdes da CAmara Municipal de Platina, 15 de maio de 2025.

Com. de Const. Just. Red. Com. de Org. Fin. Fisc. e Cont.

endes dos Santos L

gy

S~

Mem. Gilbertp Ferreira de Lima
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PAUTA DA 82 SESSAO ORDINARIA

26/5/2025 - 19 HORAS — SEGUNDA-FEIRA

MATERIA

EMENTA

ATA DA 72 SESSAO ORDINARIA — 12/05/2025

PROJETO DE LEI N2 7/2025
Legislativo

Dispde sobre a denominacdo do Complexo
Esportivo Municipal e d4 outras
providéncias.

PROJETO DE LEI N2 22/2025

Reconhece como Patriménio Cultural

Executivo Imaterial do Municipio de Platina a
tradicional Festa Junina Municipal, inclui o
evento no calendério Oficial de
Festividades do Municipio, e d4 outras
providéncias.

‘-——_—'-—'——‘_\__.

REQUERIMENTO N2 25/2025 Requer informagBes referente 3 beneficios

Joacir concedidos a familias do Municipio.

INDICAGAO N2 24/2025 Indica dedetizagdio nas galerias de &guas

Clenil pluviais.

INDICACAO N2 25/2025 Indica que seja colocado cones nas ruas das

Joacir Escolas Municipais.

INDICAGAO N¢ 26/2025 Indica alteracdo da Lei que trata da

Joacir

concessao de faltas abonadas.
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MATERIA

EMENTA

PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA

Clenil

Modifica o Art. 12 do Projeto de Lei ne
6/2025, que dispde sobre isencdo de IPTU
3 apocentadoc.

PROJETO DE LEI N2 6/2025
Legislativo '

Dispbe sobre isencéo:: de IPTU 3
aposentados.

PROJETO DE LEI N2 16/2025
Executivo

Autoriza abertura de crédito adicional especial
na Lei Orcamentdria para o exercicio financeiro
de 2025 para adequagdo dos prédios publicos
as normas do corpo de bombeiros e da outras
providéncias. (RS 320.000,00)

PROJETO DE LEI N2 17/2025
Executivo

Autoriza abertura de crédito adicional
especial na Lei Orgamentdria para o
oxarcicio financeiro de 2025, fortalecando o
ampliando a oferta da Educacdo de Jovens
e Adultos — EJA. (R$41.000,00)

PROJETO DE LEI N2 18/2025
Executivo

Autoriza abertura de crédito adicional
especial na Lei Orgamentéria para o
exercicio financeiro de 2025, para a
utilizagdo da Complementagdo da Unido —
VAAR do Fundo de Manutencio e
Desenvolvimento da Educagdo Basica e de
Valorizagdo dos Profissionais da Educacdo-
FUNDEB. (R$237.000,00)

PROJETO DE LEI N2 19/2025
Executivo

Autoriza abertura de crédito adicional
especial na Lei Orcamentéria para o
exercicio financeiro de 2025, destinado ao
Projeto Escola de Qualificacdo, visando
processo de capacitacdo atrelado 3 &rea de
informética. (R$24.000,00)

PROJETO DE LEI N2 20/2025
Executivo

Autoriza abertura de crédito adicional
especial na Lei Orgamentdria para o
exercicio financeiro de 2025, refere-se ao
IGM SUS Paulista destinado ao combate da
Dengue. (R$50.000,00)




77?/1‘

ESTADO DE SAO PAULO
Rua J. S. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP

WWww.camaraplatina.sp.gov.or - e-mail: secretaria@platina.sp.leg.or

PROJETO DE LEI N2 21/2025 Autoriza abertura de crédito adicional
Executivo especial na Lei Orcamentsria para o
exercicio financeiro de 2025. Convénio do
FEAS — Fundo Estadual da Assisténcia Social
para custear o Programa de Beneficios
Eventuais. (R$17.000,00)

ES DE COMBATE

A
ey OR:: AC SERLUAL INEAMT L

A 1.3-

Platina, 22 de maio de 2025,
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AUTOGRAFO DE LE| N2 1.456, DE 26 DE MAIO DE 2025

Autoriza abertura de crédito adicional
especial na Lei Orgcamentéria para o
exercicio financeiro de 2025 para adequacdo
dos prédios publicos as normas do corpo de
bombeiros e d& outras providéncias

~
A CAMARA MUNICIPAL APROVA:

Art. 12 Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2022-2025 do Municipio de Platina,
Estado de Sdo Paulo, as dotaces orgamentarias, no valor de R$ 320.000,00 (Trezentos e vinte
mil reais).

Art. 22 Fica incluido na Lei de Diretrizes Orgamentdrias — LDO para o Exercicio de
2025, as dotagdes orcamentdrias, no valor de R$ 320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais).

Art. 32 Fica autorizado a abertura de crédito adicional especial no valor de RS
320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais), destinado & inclusdo das dotagdes, conforme
classificagcdo orcamentaria abaixo:

—~ 02 Executivo
08 Assisténcia
08241 Assisténcia a Pessoa Idosa
082410009 Gestdo da Assisténcia ao Idoso
082410009.1.006700 Reforma e Adequagdo do Centro de Convivéncia do Idoso-CCl as
normas do Corpo de Bombeiros
4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalagdes
Fonte: 1 Tesouro
Aplicagdo: 110.0000 Geral
Valor: RS 60.000,00
12 Educacdo

12361 Ensino Fundamental
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~
123610020 Gestdo do Ensino Basico
123610020.1.006800 Adequacdo da EMEF Prof. Terezinha Aparecida Gongalves as
normas do Corpo de Bombeiros
4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalagdes
Fonte: 1 Tesouro
Aplicagdo: 110.0000 Geral
B Valor: RS 60.000,00
27 Desporto e Lazer
27812 Desporto Comunitdario
278120023 Gestdo dos Desportos e Lazer
278120023.1.006900 Reforma e Adequacdo do Complexo Esportivo as normas do Corpo

de Bombeiros

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacdes
Fonte: 1 Tesouro
Aplicagdo: 110.0000 Geral

N Valor: RS 200.000,00
Total RS 320.000,00

Art. 42 O crédito especial autorizado pelo artigo 32 no valor de RS 320.000,00
(Trezentos e vinte mil reais), com recursos préprios, provenientes de superavit financeiro
apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, de acordo com o art. 43, § 19, inciso | da
Lei 4.320 de 17 de margo de 1964, podendo ser suplementada por Decreto se necessério.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Platina, Plendrio “Vereador Ataliba
Nogueira de Souza”, 26 de maio de 2025.

%ﬁ%goso

Presidente
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Oficio n2 67/2025/GP/CMP
Platina, 27 de maio de 2025.

Assunto: Encaminha Autégrafos de Leis, Requerimento e Indicagdes

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, os documentos abaixo relacionados referentes
a 82 Sessdo Ordindria, realizada em 26 de maio de 2025, abaixo relacionados:

* Autografo de Lein? 1.456/2025 — Autoriza abertura de crédito adicional
especial na Lei Orgamentéria para o exercicio financeiro de 2025 para
adequacdo dos prédios publicos as normas do corpo de bombeiros e
da outras providéncias. (R$ 320.000,00);

e Autografo de Lei n2 1.457/2025 — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orgamentdria para o exercicio financeiro de
2025, fortalecendo e ampliando a oferta da Educagdo de Jovens e
Adultos - EJA. (R$41.000,00);

e Autografo de Lei n? 1.458/2025 — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orgamentaria para o exercicio financeiro de
2025, para a utilizagdo da Complementaco da Unido — VAAR do
Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento da Educagio Basica e de
Valorizagéo dos Profissionais da Educacio - FUNDEB. (R$237.000,00);

® Autografo de Lei n? 1.459/2025 — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orgamentaria para o exercicio financeiro de
2025, destinado ao Projeto Escola de Qualificagdo, visando processo
de capacitagdo atrelado a drea de informética. (R$24.000,00);

e Autégrafo de Lei n? 1.460/2025 — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orgamentdria para o exercicio financeiro de
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2025, refere-se ao IGM SUS Paulista destinado ao combate da
Dengue. (R$50.000,00);

* Autografo de Lei n? 1.461/2025 — Autoriza abertura de crédito
adicional especial na Lei Orcamentéria para o exercicio financeiro de
2025. Convénio do FEAS - Fundo Estadual da Assisténcia Social para
Custear o Programa de Beneficios Eventuais. (R$17.000,00).

® Requerimento n? 25/2025 —“Requer informagbes referente 3
beneficios concedidos as familias do Municipio”;

® Indicacdo n® 24/2025 —“Indica dedetizagdo nas galerias de dguas

pluviais”;

® Indicacdo n? 25/2025 —“Indica que seja colocado cones nas ruas das
Escolas Municipais”;

® Indicacdo n226/2025 —“Indica alteragdo da Lei que trata da concess3o
de faltas abonadas”.

Atenciosamente,

VALDIR FRAGOSO
Presidente da Cdmara Municipal

“%.%n Prefeitura Municipal de
Platina - SP
—

N2 Protocolo: OC-R-25754-27-05-2025
Etiqueta: 35912
Data: 27/05/2025 - 15:04:39

A Sua Exceléncia o Senhor Etiqueta gerada por: Marcia Dias/mD

Donizete Aparecido Ferreira de Lima
Prefeito Municipal
Platina — SP
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LEI N2 1.456, DE 27 DE MAIO DE 2025

Autoriza abertura de crédito adicional
especial na Lei Orgamentaria para o
exercicio financeiro de 2025 para
adequagdo dos prédios pablicos as normas
do corpo de bombeiros e di outras
providéncias

O PREFEITO DE PLATINA, Estado de Sio
Paulo, Fago Saber que a Camara Municipal
decreta, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2022-2025 do Municipio de Platina,

Estado de S&o Paulo, as dotacdes orcamentarias, no valor de R$ 320.000,00 (Trezentos e vinte
mil reais).

Art. 22 Fica incluido na Lei de Diretrizes Orcamentdrias — LDO para o Exercicio de
2025, as dotacdes orcamentirias, no valor de R$ 320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais).

Art. 32 Fica autorizado a abertura de crédito adicional especial no valor de RS
320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais), destinado a inclusdo das dotacdes, conforme
classificagdo orcamentaria abaixo:

02 Executivo

08 Assisténcia

08241 Assisténcia a Pessoa Idosa

082410009 Gestdo da Assisténcia ao Idoso

082410009.1.006700 Reforma e Adequagdio do Centro de Convivéncia do Idoso-CCl as
normas do Corpo de Bombeiros

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalacdes

Fonte: 1 Tesouro

Aplicagdo: 110.0000 Geral

Valor: RS 60.000,00

12 Educacdo

12361 Ensino Fundamental

123610020 Gestdo do Ensino Basico

123610020.1.006800 Adequagdo da EMEF Prof. Terezinha Aparecida Gongalves as

normas do Corpo de Bombeiros
4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalagdes

Rua: Jodo de Souza Martins, 577 — CEP: 19990-015 — PLA TINA/SP



Fonte:
Aplicagdo:
Valor:

27

27812

278120023
278120023.1.006900

4.4.90.51.00.00.00
Fonte:

Aplicagdo:

Valor:

Total
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1 Tesouro
110.0000 Geral
RS 60.000,00

Desporto e Lazer

Desporto Comunitario

Gestdo dos Desportos e Lazer

Reforma e Adequacdo do Complexo Esportivo as normas do Corpo
de Bombeiros

Obras e Instala¢Bes

1 Tesouro

110.0000 Geral

RS 200.000,00

RS 320.000,00

Art. 42 O crédito especial autorizado pelo artigo 32 no valor de RS 320.000,00
(Trezentos e vinte mil reais), com recursos proprios, provenientes de superavit financeiro
apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, de acordo com o art. 43, § 12, inciso | da
Lei 4.320 de 17 de margo de 1964, podendo ser suplementada por Decreto se necessario.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura Municipal de Platina, 27 de maio de 2025.

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Atrio desta Prefeitura, em local visivel e de costume, bem como publicado no Didrio

Oficial Eletrdnico do Municipio de Platina, Estado de S3o Paulo, hggg:zm_.govhrdioenefc.com.br[!ist[glatina

DANILO OLIVEIRA
Secretério

Executivo
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